

## بِسُمِ اللهِ الرَّحَمْنِ الرَّحِيمُ اَلْحَمَدُ لِللهِ رَبِّ الْعَالَمِيْنَ وَالصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ عَلَى خَاتَمِ الْآنْبِيَاءِ وَالْمُرْسَلِيْنَ وَعَلَى اللهِ وَصَحْبِهِ آجْمَعِيْنَ آمًا بَعْدُ

# Report of Shari'ah Board (For the Year ended December 31, 2019)

The Shari'ah Board of MCB Islamic Bank Ltd. (MIB) was established in September, 2015. Currently Shari'ah Board comprises of respected Professor Mufti Munib-ur-Rehman as Chairman Shari'ah Board, Mufti Syed Sabir Hussain as Resident Shari'ah Board Member (RSBM) and Mufti Nadeem Iqbal as Member Shari'ah Board. There was availability of all Shari'ah Board Members throughout the year many meetings were held through conference calls & video conferencing. In the year 2019 formal Shari'ah Board meetings were held on the following dates:

+ First Shari'ah Board Meeting - March 29, 2019

↓ Second Shari'ah Board Meeting – June 18, 2019

+ Third Shari'ah Board Meeting - September 26, 2019

Fourth Shari'ah Board Meeting - December 19, 2019

1. While the Board of Directors and Executive Management are solely responsible to ensure that the operations of MIB are conducted in a manner that comply with Shari'ah principles at all times, we are required to submit a report on the overall Shari'ah compliance environment of MIB. In the year 2019 Shari'ah Board's meetings with Board of Directors were held on the following dates:

First Shari'ah Board – Board of Directors Meeting – April 23, 2019

Second Shari'ah Board – Board of Directors Meeting – December 19, 2019

2. To form our opinion as expressed in this report, the Shari'ah Compliance Department (SCD) of MIB carried out reviews of each type of transactions, products, process flows/modus operandi and concepts under the supervision of RSBM/Head Shari'ah Compliance. In this regard, all 100 branches have been inspected for Shari'ah compliance, as per Shari'ah Compliance Program. In the year 2019 the focus was on new 90 branches. Further, as far as Shari'ah compliance review of Goups/Divisions/Departments is concerned, it has been ensured to comply with Shari'ah Compliance Program. In order to enhance the Islamic banking knowledge and expertise regarding functions of different Goups/Divisions/Departments; Shari'ah trainings were made mandatory for all staff of the Bank with the coordination of Learning & Development Departmen (L&D) of HRG to comply with regularoty instructions.

Shari'ah Board | 339-Z Commercial Area, Phase III DHA, Lahore | Phone: +92-42-35690394 | Fax: +92-42-35690395



- 3. Four (4) Instructions & Guidelines & Two (2) Fatawas were already issued by the Shari'ah Board of the MIB are still remained same without any changes. In the year 2019 a new Fatwa was issued by the Shari'ah Board of the MIB regarding Istisna transaction & an Instruction & Guideline was issued regarding compliance of the Shari'ah Governance Framework. All Fatawas and Instructions & Guidelines issued by Shari'ah Board of the MIB are being implemented in the MIB in true letter and spirit.
- **4.** SCD with the coordination of management and under the supervision of RSBM/Head Shari'ah Compliance has reviewed following product documents:

#### **Liability Products & Other Documents**

MIB Na'mat Premium Plus Term Deposit, MIB Asaan remittance saving account & MIB Asaan remittance current account, MIB Deposit Product Manual, Liability Products Handbook, Profit & Loss to Customers Based on Customer Group Level Deposits Aggregation, Services & Charges Differentiation for Priority Banking Customers, Interim Process & Changes in some MIB Liability Products.

Letter of Documentary Credit

LC under Wakalah (Application & Agreements), Note for Approval-LC under Wakalah (Amendment in 'Trade Finance Manual for Imports'), Musawamah Financing (Purchase) Document, Application & Agreements for Issuance of Letter of Documentary Credit-Based on Murabaha/Musawamah.

#### Agency & Guarantee

Security Documents (Agreements of Pledge and Personal Guarantee), Agency Agreement for Physical Delivery.

#### **Consumer Finance**

Consumer Car Financing Product Program Amendment-Appraisal value of used car finance cases "Diminishing Musharakah Housing Finance – Revised Shari'ah Process Flows & Customer-End Documents, Customer Request for Deferral of Rental & Revised Payment Schedule Formats for Consumer Car Finance (Ijarah & Diminishing Musharakah) and Diminishing Musharakah Housing Finance, Consumer Car Finance Product Program (Renewal 2019), Diminishing Musharakah Housing Finance Product Program (Renewal-2019).

#### Murabaha & Murabaha Microfinance

Murabaha Product Manual V-2.0 & 2.01, Finished Goods Murabaha Agreements & Standard Process Flow, Revised Order Form and Revised Bank's Instructions-Murabaha, Murabaha Microfinance Facility Agreements, Agency Agreements and Process Flows, Murabaha Microfinance Product Program (Renewal – 2019), "Murabaha Microfinance End-to-End Process Manual (Renewal – 2019) and its allied formats.

#### Musawamah

Musawamah Financing (Purchase) Product Structure & Process Flow and Salient Features, Legal Agreements for Musawamah Financing (Purchase) Product, Revised Bank's Instructions-Musawamah.







Sukuk, Takaful & Bai Muajjal

Shari'ah Structure of Pakistan Energy Sukuk, Pakistan Energy Sukuk-All Legal Agreements & Documents, Shari'ah Structure of Pakistan Energy Sukuk – II, Pakistan Energy Sukuk II – Legal Agreements & Documents, Amendment in Master Istisna Agreements (Clause 11.01), Takaful Agreement between AICL-WTO and MIB for Housing Finance, Bai Muajjal Legal Agreements.

#### Urdu Translation

Urdu Version of Murabaha Microfinance Application Form, Urdu Versions of Murabaha Microfinance Facility Advising Letter, Customer Undertaking on Payment of Installments for Murabaha Microfinance – Urdu Version. Translation of Product Key Fact Sheets for Bullet and EMI based Financing under Murabaha Microfinance.

#### Diminishing Musharakah

Diminishing Musharakah Housing Finance Product Program Amendment Length of Occupation Criteria, Amendment in Diminishing Musharakah Housing Finance Product Program-KIBOR Benchmark, Amendment in Diminshing Musharakah Housing Finance Product Program-Post Dated Cheques, Amendment in Musharakah Running Finance (MRF) Product Manual V3.0.

#### Miscellaneous Schemes & Other Documents

Islamic Finance Facility for Storage of Agriculture Produce, Islamic Re-Finance Scheme for Working Capital Financing of SME & Low and Medium Enterprises, Islamic Re-Finance Facility for Modernization of SMEs, Islamic Finance Facility for Renewable Energy, Promotion of SME Finance-Content Material, Sale Agreement with Islamic Banks.

- 5. SCD has also facilitated Islamic Banking training sessions for the front and back offices staff of MIB. Further, L&D-HRG has taken initiative to establish an effective and comprehensive Islamic Banking training mechanism in compliance with IBD Circular No. 02 of 2018, Dated: Jun 29, 2018, "Enhanced Training & Capacity Building Measures for Islamic Banking Institutions (IBIs)" issued by Islamic Banking Department, State Bank of Pakistan, for MIB front and back offices staff at all levels. Internal trainers were also part of Shari'ah related training initiatives during the year.
- **6.** Shari'ah Board praises and encourages the continuous, comprehensive & profound efforts of MIB Management regarding implementation of all instructions and guidelines issued by Shari'ah Board.

#### Recommendations:

Based on the observations made through Shari'ah review reports and Shari'ah Compliance checks, it is recommended that:

i. To encourage small depositors towards Islamic banking, Deposit products should be designed specifically for small/micro depositors, it will not only boost banks' deposits but will also be helpful for increasing percentage of population dealing with Islamic banking channel which is also one of the objective of IBD-SBP. Therefore, it is





- recommended to introduce deposit products for depositors with low savings is indispensable.
- ii. In future, there shall be more Shari'ah Trainings in compliance with regulatory requirements.
- iii. There should be more focus on Shari'ah trainings of Consumer finance & Microfinance.
- iv. It is emphasized to encourage the Islamic Microfinance due to its requirement in the country instead of investment in Sukuk etc. Through Islamic Microfinance, Islamic Banking Industry can penetrate to grass route level to facilitate micro level traders.
- v. To comply the regulatory requirement, it is strongly recommended to avoid the manual calculation & distribution of profit in Pool Management System.
- vi. Usage of Islamic Banking terminologies must be ensured during MIB's Treasury, Trade and Operational activities, further compliance of Islamic banking principles must be ensured in all activities of MIB.
- vii. As from November 2019, to comply the instruction of IBD-SBP, SCD is not reviewing the transaction at funding and financing stages and the responsibility of the relevant groups now has increased in this regard, therefore, it is recommended to ensure the compliance of Shari'ah Board's approved Modus Operandi/Process Flow in true letter and spirit to avoid charitization of recognized profit.

#### Conclusion:

Shari'ah Board has reviewed & advised corrective measures on the External & Internal Shari'ah Audit and Shari'ah Compliance Inspection reports and is of the view that:

- i. MIB has complied with Shari'ah ruls and principles in the light of Fatawa, Instructions and Guidelines issued by Shari'ah Board.
- ii. MIB has complied with SBP Inspection report in true letter and spirit.
- iii. MIB has complied with directives, regulations, instructions and guidelines related to Shari'ah compliance issued by SBP in accordance with the rulings of SBP's Shari'ah Board.
- iv. MIB has a comprehensive mechanism in place to ensure Shari'ah Compliance in their overall operations.
- v. During the course of Shari'ah compliance, it was realized that the addition in the amount of Charity during the year was PKR 54.88 million from different heads which was instructed to transfer to the Charity account. The bank has disbursed the Charity amount to Shari'ah approved charitable organizations as per MIB's charity policy and SBP's guidelines. Details of Charity account are available in the note # 18.1. During the year, non-Shari'ah compliant income was reported through an SCD report in the last Shari'ah Board meeting of 2019, in which Shari'ah Board advised to Charitize the profit of two transactions of Microfinance.
- vi. MIB has complied with the SBP instructions on profit and loss distribution and pool management.



While the Bank is actively pursuing training of its human resources about various aspects of Islamic Banking & Finance through training sessions/seminars, however further improvement is required to enhance the level of awareness of Islamic Banking & Finance of the staff, management and the BOD through enhanced training mechanism for each level. The management and the BOD have made sincere efforts and appreciate the importance of Shari'ah compliance in overall operations of MIB.

viii. The Shari'ah Board has been provided adequate resources enabling it to discharge its

duties effectively.

Shari'ah Board would like to take this opportunity to offer praise to Almighty ALLAH and seek his guidance and Tauwfeeq, and to express its wishes for further progress, development and prosperity of Islamic Banking, Alhamdulillah under the sincere efforts of senior management, and Islamic Banking industry in Pakistan as a whole.

وَاللهُ سُبْحَانُهُ وَتَعَالِيٰ اَعْلَمُ

Chairman Shari'ah Board

Mufti Syed Sabir Hussain Resident Shari'ah Board Member

Mufti Nadeem Iqbal Member Shari'ah Board

Date of Report:

January 24, 2020.





## بِسْمِ اللهِ الرَّحُمْنِ الرَّحِيمُ الْحَمْدُ لِلهِ رَبِّ الْعَالِمَيْنَ وَالصِّلَاةُ وَالسَّلَامُ عَلَى خَاتَمِ الْأَنْلِيَآءِ وَالْمُرْسَلِيْنَ وَعَلَى الله وَصِحْبِهِ آجُمَعِيْنَ آمًا بَعْدُ

## شریعه بور در پورث (مالی سال اختیام پذیر اساد سمبر ۲۰۱۹ء)

ایم سی بی اسلامک بینک (ایم آئی بی) کاشر بعد بور ڈستمبر ۱۵ + ۶ء کو تھکیل پایا، موجودہ شریعہ بورڈپروفیسر مفتی منیب الرسمان چیئر مین شریعہ بورڈ، مفتی سیّد صابر حسین ریزیڈنٹ شریعہ بورڈ ممبر اور مفتی ندیم اقبال، ممبر شریعہ بورڈپر مشتمل ہے۔۱۹ + ۲ء میں پوراسال شریعہ بورڈ کی خدمات ادارے کو حاصل رہیں، بینک کے معاملات کے حوالے سے شریعہ بورڈ نے ٹیلی فون اور ویڈیو کا نفرنس کالز کے ذریعے بھی کئی غیر رسمی ملاقاتیں کیں،۱۹ + ۲ء میں شریعہ بورڈ کے رسی اجلاس درج ذیل تاریخول میں منعقد ہوئے:

(۱) بورڈ آف ڈائر یکٹر زاور ایگر کیٹیو فتظمین اس امر کے ذمہ دار ہیں کہ ایم آئی بی کے جملہ معاملات شریعت کے اُصولوں کے عین مطابق ہوں،
المذا ہم (شریعہ بورڈ) ایم آئی بی کے شریعہ کمپلا کنس کی مجموعی صورتِ حال کے بارے میں ایک رپورٹ جمع کرانے کے ذمہ دار
ہیں۔۱۹-۲ء میں شریعہ بورڈ کا بورڈ آف ڈائر یکٹر زکے ساتھ رسی اِجلاس درج ذیل تاریخوں میں منعقد ہوئے:

شریعه بوردٔ-بوردٔآف دائر یکٹرزکا پہلااِجلاس، ۱۹سر۱۹۰۹ء اوردُآف دائر یکٹرزکادوسرااِجلاس، ۱۹دسمبر۱۹۰۹ء



ha



(۲) رپورٹ میں ظاہر کردہ آمور کے مطابق اپنی رائے دیتے ہوئے عرض ہے کہ ایم آئی بی کے شریعہ کمپلائنس ڈیپار ٹمنٹ نے ریزیڈنٹ شریعہ بورڈ ممبر اہیڈ شریعہ کمپلائنس ڈیپار ٹمنٹ کی زیرِ نگرانی تمام قتم کے مالی معاملات ، پروڈکش، معاملات کے مراحل اور نظریات کا جائزہ لیا ہے۔ اس حوالے سے شریعہ کمپلائنس پروگرام کے تحت ایم آئی بی کہ تمام 100 برانچوں کاشر عی اعتبار سے جائزہ لیا گیا ہے۔ جبکہ امسال نئی ۹۰ برانچ کاشر عی اعتبار سے جائزہ ترجیجی بنیادوں پر لیا گیا نیز گروپس/ڈویژنز/ڈیپار ٹمنٹس کے شرعی اعتبار سے جائزہ لیا گیا نیز گروپس/ڈویژنز/ڈیپار ٹمنٹس کے شرعی اعتبار سے جائزہ لیا گیا نیز گروپس/ڈویژنز/ڈیپار ٹمنٹس کی ان کے کام کی نوعیّت کے شریعہ کمپلائنس پروگرام کی تعییل کی گئی۔ اسلامی بینکاری کے بارے میں تمام گروپس/ڈویژنز/ڈیپار ٹمنٹس کی ان کے کام کی نوعیّت کے اعتبار سے معلومات اور مہارت کو بردھانے کی غرض سے بالعموم اسلامی بینکاری اور بالخصوص پروڈکس کی تربیت ہیومن ریسورس ڈیپار ٹمنٹ

(۳) ایم آئی بی کے شریعہ بورڈ کی جاری کردہ چار ہدایات ولائحہ کمل اوردو فالوی جات بغیر کسی تبدیلی کے ابھی بھی موجود ہیں۔امسال ۲۰۱۹ء میں ایم آئی بی کے شریعہ بورڈ نے اِستصناع کے لین دین کے حوالے سے نیافتوی اور شریعہ گورننس فریم ورک کی تعمیل کی غرض سے ہدایات ولائحہ عمل جاری کئے۔ایم آئی بی میں ان پر عملدر آمد کوان کی اصل روح کے مطابق یقینی بنایا گیا۔

(س) بیک کے منتظمین کے تعاون سے شرایعہ کمپلائنس ڈیپارٹمنٹ نے ریزیڈنٹ شریعہ بور ڈممبر /ہیڈشریعہ کمپلائنس ڈیپارٹمنٹ کی زیرِ نگرانی ان تمام پراڈکٹ کی دستاؤیزات کا جائزہ لیا:

لا ئىبىلىيى پراۇكش درىگردستاۋىزات:

ایم آئی بی نعمت پریمینم پلسٹرم ڈیپازٹ، ایم آئی بی آسان ریمیٹنس سیونگ اکاونٹ، ایم آئی بی آسان ریمیٹنس کرنٹ اکاونٹ، ایم آئی بی ڈیپازٹ پراڈ کٹ مینول، لا ٹیبیلیٹی پراڈ کٹس ہینڈ بک، صارف کے نفع و نقصان کو گروپ کی بنیاد پر جمع کرنا، بینک کے ترجیج یافتہ صارفین کی خدمات کے چار جزمیں فرق اور پہلے سے منظور شدہ چندلا ئیبیلیٹی پراڈ کٹس میں تبدیلی۔

## ليرآف ذاكومينشرى كريدك:

### وكالت اور ضانت:

حفاظتی دستاویزات کا معاہدہ (ربمن اور ذاتی ضانت کے معاہدات) ،اشیاء کی فراہمی کی وکالت کامعاہدہ۔







كنزيومر فائنانس:

سنزیوم کارفائنانس کی پراڈ کٹ کے پروگرام میں ترمیم استعال شدہ کارکی صورت میں ، مشارکہ متناقصہ کی بنیاد پر ہاوس فائنانسنگ کاطریقہ کار
اور صارف کے لئے دستاؤیزات، کنزیوم کارفائنانس صارف کی جانب سے کراہی میں تاخیر کا درخواست نامہ اور نظر ثانی شدہ ادائیگی کا نظام
الاو قات (اجارہ اور مشارکہ متناقصہ)، مشارکہ متناقصہ ہاوس فائنانسنگ، کنزیوم کارفائنانس کی پراڈکٹ کے پروگرام ۱۹ ۲ء پر نظر ثانی،
مشارکہ متناقصہ ہاوس فائنانسنگ پروگرام ۱۹ ۲ء پر نظر ثانی۔

مرابحه اور مرابحه ما تنكير وفائنانس:

مرابحہ پراڈکٹ مینوئل2.0اور 2.01، تیاراشیاء کے مرابحہ کا معاہدہ اور طریقہ کار، نظرِ ثانی شدہ مرابحہ کا آڈر فارم اور بینک کی ہدایات، مرابحہ ما تیکرو فائنانس فیسیلیٹی کا معاہدہ، وکالت کا معاہدہ اور طریقہ کار، مرابحہ ما تیکرو فائنانس کی پراڈکٹ کے پروگرام ۲۰۱۹ء پر نظر ثانی۔ نظر ثانی، مرابحہ ما تیکروفائنانس کی پراڈکٹ کے میٹوئل اور اس سے ملحقہ دستاؤیزات ۲۰۱۹ء پر نظر ثانی۔

ساومه:

صُكوك، تكافل اور بيع موجل:

پاکستان از جی صکوک کی شریعت کی بنیاد پر تشکیل، پاکستان از جی صکوک کے تمام قانونی معاہدات اور دستاؤیزات، پاکستان از جی صکوک - II کے تمام قانونی معاہدات اور دستاؤیزات، ترمیم ماسٹر معاہدہ استصناع (شق شریعت کی بنیاو پر تشکیل ، پاکستان از جی صکوک - II کے تمام قانونی معاہدات اور دستاؤیزات، ترمیم ماسٹر معاہدہ استصناع (شق نمبر 11.01)، ایم آئی بی اور AICL-WTOکا تکافل کا معاہدہ برائے ہاوس فائنانس، بیچ موجل کے قانونی معاہدات۔

أردو ترجمه:







## مشاركه متناقصه:

## مختلف اسكيمين وديگر دستاؤيزات:

۔ اسلامک فائنانس فیسیلیٹی برائے ذخیر کازر عی پیدادار،اسلامک ریفائنانس اسکیم در کنگ کیپیٹل فائنانسنگ برائے چھوٹے اور در میانے درجے کے اداروں کی اسلامک ریفائنانس اسکیم برائے چھوٹے اور در میانے درجے کے کاروبار (SMEs) کو جدید بنانے کے لئے،اسلامک فائنانس فیسیلیٹی برائے رینیوا بیل افر جی SME فائنانس کے فروغ کے مشمولات،اسلامک بینکس کے ساتھ خریداری کامعاہدہ۔

(۵) شریعہ کمپلائنس اور شریعہ ٹریننگ ڈیپار ٹمنٹ نے بینک کے فرنٹ آفس اور بیک آفس اسٹاف کے لئے اِسلامی بینکاری کی ٹریننگ کے گئ پرو گرامز منعقد کتے ہیں۔ مزید برآں اسٹیٹ بینک آف باکستان کے اسلامی بینکاری ڈیپار ٹمنٹ کی جانب سے جاری کردہ سرکلر (نمبر ۲ / ۲۰۱۸ بتاریخ ۲۹جون ۲۰۱۸) پر عملدر آمد کو یقینی بنانے کے لئے اقدامات کئے گئے۔ لہذا ایک پراٹر اور جامع پرو گرام - L&D کی طرف سے ترتیب دیا گیا، جس کے تحت بینک کے ہر درجہ کے فرنٹ آفس اور بیک آفس اسٹاف کو اسلامی بینکاری کی ٹریننگ دی گئی۔ ٹرید ٹریننگ پرو گرامز کے لئے بینک کے ملاز مین کی خدمات حاصل کی گئیں۔

(۲) شریعه بورڈ اپنی جاری کردہ ہدایات ولائحہ عمل پر عملدر آمد کے اعتبار سے بینک کے منتظمین کی مسلسل اور جامع کو ششوں کی تعریف اور ہتت افٹرائی کرتا ہے۔

### سفارشات:

شریعہ بور ڈشر عی اعتبار سے کئے گئے جائزوں کی جانج پڑتال کے بعد درج ذیل سفارشات پیش کرتا ہے:

الف۔ مائیکرو لیول کے صارفین کو اسلامک بینکنگ کی طرف راغب کرنے کے لئے، ڈیپازٹ پراڈکٹس بنانے کی سفارش کرتا ہے۔ یہ بینک کے ڈیپازٹ بیں اضافے کے ساتھ ساتھ اسلامک بینکنگ سے فائدہ حاصل کرنے والے افراد کی تعداد میں بھی اضافے کا باعث ہوگا، جو کہ اسٹیٹ بینک آف پاکستان کے اسلامی بینکاری ڈیپار ٹمنٹ کے مقاصد میں ایک اہم مقصد بھی ہے۔ اس لئے ان پراڈکٹس کو بنانانا گزیر ہے۔ مستقبل میں اسٹاف کے لئے مزید شریعہ ٹرینگ پروگرام منعقد کئے جائیں، جو اسٹیٹ بینک آف پاکستان کے اسلامی بینکاری ڈیپار ٹمنٹ کی ہدایات کے مطابق ہوں۔





ج\_ مستقبل میں زیادہ توجہ کنزیو مرفائنانس اور مائیکروفائنانس کی شریعہ ٹریننگ پر دی جائے۔

د۔ شریعہ بورڈاس پر زور دیتا ہے کہ مائنگرو فائنانس کواس کی ضرورت کی بنیاد پر، صکوک میں سرمایہ کے مقابلے میں زیادہ فروغ دیاجائے۔ اسلامک مائنگرو فائنانس کے ذریعے اسلامی بینکاری کی صنعت مائنگرو لیول کے تاجروں کی سہولت کے لئے مخچل سطح تک جاسمتی

ص۔ شریعہ بور ڈریگولیٹری ہدایات کی تعبیل کے لئے پر زور سفارش کرتا ہے کہ بول مینجنٹ سٹم میں دستی حساب کتاب اور منافع کی تقسیم سے ہر صورت میں بحیاجائے۔

و۔ ایم آئی بی کے ٹریژری ، ٹریڈ اور آپریشنل سر گرمیوں کے دوران اسلامی بینکاری کی اصطلاحات کے استعال کو تقینی بنایا جائےاور ایم آئی بی کی تمام سر گرمیوں کے دوران اسلامی بینکاری اصولوں کی تعمیل کو یقینی بنایاجائے۔

نومبر ۲۰۱۹ء میں، اسٹیٹ بینک آف پاکستان کے اسلامی بینکاری ڈیپار ٹمنٹ کی ہدایات کی تعمیل کے ضمن میں شریعہ کمپلا کش ڈیپار ٹمنٹ فنڈنگ اور فائنانسنگ کے مراحل پر ٹرانزیکشن کی جانچ پڑتال نہیں کررہا اور اب اس سلسلے میں متعلقہ گروپس کی ذمہ داری میں اضافہ ہوا ہے ، لہذا ، شریعہ بورڈ کے ٹرانزیکشن کے منظور کردہ طریقہ کار کی تعمیل کواصل روح کے ساتھ یقینی بنایا جائے، تاکہ کمائے ہوئے منافع کو چیریٹی ہونے سے بچایا جاسکے۔

### خلاصه كلام:

شریعہ بورڈنے بیرونی اور اندرونی شریعہ آڈٹ اور شریعہ کمپلائنس کی رپورٹس کودیکھنے کے بعد اِصلاحی اقدامات کے لئے ہدایات دیں، لہٰذاشریعہ بورڈ کے مطابق:

الف۔ ایم آئی بی نے شریعہ بورڈ کے جاری کردہ فناوی جات اور ہدایات ولائحہ عمل کے مطابق شرعی اُصول وضوابط کو بورا کیا ہے۔

ب ایم آئی بی نے حقیقی معنوں میں اصل روح کو مد نظر رکھتے ہوئے ایس بی پی انسکشن ربورٹ پر عملدر آمد کیا ہے.

ج۔ ایم آئی بی، اسٹیٹ بینک آف باکستان کے آحکامات، قوانین وہدایات اور لائحہ عمل (جو اسٹیٹ بینک آف باکستان کے شریعہ بورڈ کے احکام کے مطابق ہیں) سے ہم آ جنگ ہے۔

و۔ شریعہ کمپلائنس کو یقین بنانے کے لئے ایم آئی بی کے پاس ایک جامع طریقہ کارموجودہ۔

ھ۔ مالی معاملات کے شریعہ کمپلائنس کے دوران سے معلوم ہوا کہ ایم آئی بی نے مختلف مدّات سے 54.88 ملین کی غیر شرعی آمدنی حاصل کی، جسے چیریٹی اکاونٹ میں ڈال دیا گیا ہے۔علاوہ ازیں بینک نے ایم آئی بی کی چیریٹی پالیسی اور اسٹیٹ بنک آف پاکستان کے اُصولوں کے مطابق







شریعہ بورڈ سے منظور شدہ مختلف خیر اتی اداروں کو چیریٹی اکاونٹ سے رقم اداکی۔ چیریٹی کی تفصیلات کے لئے دیکھنے نوٹ #18.1 سال ۲۰۱۹ء میں شریعہ بور ڈے آخری رسمی اِجلاس میں شریعہ کمپلائنس ڈیبار ٹمنٹ کی ایک مائیکروفائنانس کی رپورٹ میں غیر شرعی منافع پر مطلع کیا گیا، جس پرشریعہ بور ڈنے مائنگروفائنانس کی ان دوٹر انزیکشنز کے منافع کو چیریٹی کرنے کا حکم دیا ہے۔

ایم آئی بی کے نفع و نقصان کی تقسیم اور یول کی انتظام کاری اسٹیٹ بینک آف پاکستان کی ہدایات کے عین مطابق ہے۔

اگرچہ بینک فعال طریقے سے اپنے افرادِ کار کواسلامی بینکاری اور مالیاتی نظام کے بارے میں تربیت دے رہاہے، تاہم افرادِ کار، انتظامیہ اور بور ڈاف ڈائر میٹرزمیں آگھی پیداکرنے کی غرض سے اسلامی بینکاری کی تربیت میں مزیداضافے کی ضرورت ہے۔انظامیہ اور بور ڈآف ڈائر مکٹر زنے اخلاص پر مبنی کوششیں کی ہیں اور اُنہوں نے ایم آئی بی میں شریعہ کمپلا کنس کی اہمیت کو تسلیم کیا ہے۔ شریعہ بور ڈکواپنی ذمہ داریوں سے عہدہ برآل ہونے کے لئے خاطر خواہ وسائل فراہم کئے گئے ہیں۔ 5-

شریعہ بور ڈاللد تعالی کی بارگاہ میں اُس کی تعریف پیش کرنے اور اُس سے ہدایت اور توفیق اور سینئر فتظمین اور اسلامی بینکاری انڈسٹری کی مخلصانه کو ششوں سے ان شاءاللہ اسلامی بینکاری نظام کی مزید پیشرفت، ترقی اور خوشحالی کامتمنی ہے۔

وَاللَّهُ سُبْحَانُهُ وَتَعَالَىٰ اَعْلَمُ

العن العن

بروفيسر مفتي منيب الرسحمان

چير مين شريعه بور د

شرلعه بوردهمير

ريزيالينك شريعه بورادممبر

تاريخ إجراء: ۲۴ جنوري ۲۰۲۰ء

